<sup>55</sup> Cfr., rispettivamente, la glossa 'Notabilis' al *Doctrinale* (Reichling 1893, p. XI) e la Q. 5 dei 'modi significandi' di Boezio di Dacia (Pinborg, Roos 1969, p. 25).

<sup>56</sup> Brewer 1959, pp. 438-9 e 467; Nolan, Hirsch 1907, pp. 26-7.

stabile, variando tra di esse appunto soltanto gli elementi accidentali, le 'voces' e le 'figurationes'.<sup>57</sup>

La riflessione sull'esistenza e le funzioni di due livelli di linguaggio, l'uno spontaneo, l'altro grammaticalizzato, e sui reciproci rapporti, circola nei testi grammaticali immediatamente precursori dei modisti (che dal canto loro non paiono invece molto sollecitati in questa direzione, poiché fra gli autori che ci sono noti se ne occuperanno per cenni e con attenzione soprattutto rivolta alla distinzione fra i vari livelli di grammatica, 'usualis' — cfr. *Cv* 1.5.8: «... lo volgare seguita uso ...» — 'positiva, speculativa', Radulfo Brito e il commento a Martino di Dacia 'Anima est quodammodo omnia') e in alcuni altri a quelli direttamente o mediatamente collegabili. L'area dottrinarica cui può considerarsi tangente l'insieme delle riflessioni dantesche sulla lingua di 'grammatica' è quindi rappresentata, come si vedrà subito, pur nella diversità delle posizioni, da più di un testo. Significativo è il raffronto che può instaurarsi col *De ortu scientiarum*, di Roberto Kilwardby:<sup>58</sup>

Ortus igitur grammaticae ex predictis patere potest. Cum enim sermo in usu fuisset diutius et ab impositione humana inventus natura vel casu regeretur, praeceperunt philosophiae amatores plures deesse loquentibus commoditates, ex hoc quod sermocinabantur sine arte, et hoc tam in communi sermone quam in communicatione scientiae per doctrinam. Minus enim bene communiter loquentes possunt suos conceptus exprimere et minus bene intelliguntur quando casualiter loquuntur et inuniformiter, et quando quilibet pro arbitrio suo sermonem vel modum sermocinandi sibi fingit. Minus etiam bene et tardius tradunt scientias qui eas noverunt quando minus congrue et minus artificialiter loquuntur et minus bene intelliguntur et tardius. Ideoque iuraverunt sapientes tollere istas incommoditates, et videntes quod tollerentur per artificiosum et congruum ac uniformem modum sermocinandi, et quod sermo posset in artem reduci ad hoc, ut congrue et uniformiter et proprie ac prompte omnia per ipsum significarentur, scientiam super hoc constituerunt, haec est grammatica, sic dicta ab elementis suis primis.

57 Mengaldo 1979, p. 32 nota 4.